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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE BENTO GONCALVES
GABINETE DO PREFEITO

Of. n® 211/98 - GAB Bento Gongalves, 17 de julho de 1998.

Excelentissimo Senhor Presidente:

O Municipio de Bento Gongalves firmou
Convénio com o Estado do Rio Grande do Sul, com a interveniéncia da
Secretaria de Educagao do Estado, visando unir esforcos no sentido de
direcionar recursos financeiros e técnicos para implantagdo de nucleos
regionais da Fundacdo de Atendimento ao Deficiente e ao Superdotado no
Rio Grande do Sul — FADERS.

Tendo em vista que o prazo para
assinatura do referido Convénio estava esgotando-se e diante da relevancia
da matéria de que trata, este Executivo obrigou-se a firma-lo sem a
deliberagdo dos nobres Edis.

O presente oficio tem o objetivo de que os
Vereadores que compdem esta Colenda Camara referendem a assinatura do
Convénio, cuja copia segue acostada.

Sem mais apresentamos nossos protestos
de real estima e distinguida consideragéo.

Cordialmente,

DAR ZZA
Prefeito Municipal

Exmo. Sr.

Vereador IVAR LEOPOLDO CASTAGNETTI

DD. Presidente da Camara Municipal de Vereadores
Palacio 11 de Outubro

Nesta Cidade
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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL '

Pres;deme

Camara Municipal de Bento Gongalves
Palacio 11 de Outubro

PROJETO DECRETO LEGISLATIVO N° 09/98, DE 31 DE JULHO DE 1998.

APROVA CONVENIO.

FACO SABER que a Camara Municipal de Vereadores
de Bento Gongalves aprovou e eu promulgo o seguinte Decreto Legislativo:

Art. 1° - E aprovado o Termo de Convénio celebrado
entre o Estado do Rio Grande do Sul, com a interveniéncia da Secretaria da
Educacédo, e o Municipio de Bento Gongalves, visando o0 repasse de recursos
financeiros e técnicos pela Fundagdo de Atendimento ao Deficiente e ao
Superdotado do Rio Grande do Sul - FADERS, para a implantagdo de um Nucleo
do Programa Estadual de Atencédo Integral a Pessoa Portadora de Deficiéncia -
PEAI/RS

Art. 2° - Este Decreto entra em vigor na data de sua
publicagao.

GABINETE DO PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL
DE VEREADORES DE BENTO GONCALVES, aos trinta e um dias do més de julho
de mil novecentos e noventa e oito.

Vereador IVAR LEOPOLDO CASTAGNETTI,
Presidente.

MOD. CM-28



Estado do Rio Grande do Sul
Gabinete do Governador

Convénio entre o Estado do Rio Grande do
Sul, com a interveniéncia da Secretaria da
Educagio, e o MUNICIPIO de
BENTO GONCALVES que integra os Pélos
Regionais de Descentralizaciio das Acdes da
Fundagio de Atendimento ao Deficiente e ao
Superdotado do Rio Grande do Sul -
FADERS.

O Estado do Rio Grande do Sul, neste ato representado pela
Secretaria-Geral de Governo, Janice Mayer Machado, doravante ESTADO, com a
interveniéncia da Secretaria da Educagéo, neste ato representada pela Secretaria Maria
Beatriz Gomes da Silva, através da Fundagdo de Atendimento ao Deficiente € ao
Superdotado do Rio Grande do Sul, doravante FADERS, neste ato representada pelo
seu Presidente Oz1 Azeredo, e o MUNICIPIO de BENTO GONGALVES, neste ato
representado pelo Prefeito Municipal Darcy Pozza, firmam o presente CONVENIO,
com as seguintes clausulas e condigdes:

Clausula Primeira - Do Objeto

O presente CONVENIO tem por objeto unir esforgos, no sentido
de direcionar recursos financeiros e técnicos, para a implantagio de NUCLEOS
REGIONAIS DA FADERS, em Municipios Polos do Estado, visando a articulagio e
implementagdo do Programa Estadual de Atengdo Integral a Pessoa Portadora de
Deficiéncia - PEAI/RS, nos termos do Decreto 37.532, de 8 de julho de 1997.

Clausula Segunda - Das Obrigacoes do Estado

Compete ao ESTADO, através da Fundagdo de Atendimento ao
Deficiente e ao Superdotado no Rio Grande do Sul - FADERS:

I - repassar recurso financeiro no montante global de R$
13.680,00 (treze mil, seiscentos e oitenta reais), ao MUNICIPIO, com vista a
implantagdo de um nucleo do PEAI/RS, que prestara atendimento diario as pessoa
portadoras de deficiéncia, de acordo com o que dispde a Clausula Terceira;

II - fazer o acompanhamento e a supervisao do Programa através
de um Nucleo Itinerante Interdisciplinar, integrado por técnicos da area.

III - repassar o recurso em 03 (trés) parcelas com periodicida
bimensal, iniciando em 30/07/98. %

L N
e A



Estado do Rio Grande do Sul
Gabinete do Governador

Clausula Terceira - Das Obrigag¢des do Municipios
Compete a0 MUNICIPIO:

I - implantar um Nucleo Regional de atendimento as pessoas
portadoras de deficiéncia, disponibilizando o espago fisico e os recursos humanos;

I[I - dispor de corpo técnico, constituido por um pedagogo,
especializado em educagdo especial, um psicologo e um assistente social,
subvencionado com recursos deste convénio;,

III - seguir a orientagdo ¢ as normas técnicas tragadas pela
FADERS no trato com as PPDs;

[V - apresentar relatorios bimestrais especificando as atividades
realizadas, os resultados obtidos € a prestagio de contas referente aos recursos
recebidos.

V — prestar contas a FADERS, através de recibo, no prazo
maximo de 30 (trinta) dias apos a conclusdao do presente convénio.

Clausula Quarta - Dos Recursos

Os recursos necessarios a execugdo do presente CONVENIO
correrdo a conta de:

HLO: mmmasmnamein 5501
Elemento de Despesa:.3132
ABIIAEE: s 4046

Cliusula Quinta - Da Rescisao

A inobservancia pelo MUNICIPIO do disposto em qualquer das
clausulas que integram este CONVENIO, em especial o descumprimento dos
dispositivos que envolvem o atendimento técnico, acarretara a sua denuncia.

Subclausula tnica - Verificada a hipotese de denuncia, conforme avaliagdo técnica da
FADERS, o MUNICIPIO tera o prazo de 30 (trinta) dias a contar da comunicagdo do
Orgdo competente, para devolver em parcela unica os valores recebidos, corrigidos
conforme variagdo da UFIR ou de outro indicador de reajuste que venha a ger
determinado pelo Governo. '



Estado do Rio Grande do Sul
Gabinete do Governador

Clausula Sexta - Da Vigéncia

O prazo do presente CONVENIO comega a tluir a partir de sua
assinatura, vigendo at¢ 31/12/98 e podendo ser prorrogado, por vontade dos participes,
atraves de manifestagdo tormal.

Clausula Sétima - Do Foro

Fica eleito o Foro de Porto Alegre para dirimir quaisquer
duvidas decorrentes deste CONVENIO, quando ndo resolvidos administrativamente.

E, por estarem de acordo, os participes firmam o presente
instrumento, em trés vias de 1gual teor e forma, perante as testemunhas que também o

subscrevem.

Porto Alegre,

es da Silva,
cacio.

Testemunhas:

DMO/DI-ASLEG(NUCLEOS REGIONALS)



Estado do Rio Grande do Sul
Gabinete do Governador

ANEXO 1

NUCLEOS REGIONAIS

1) Alegrete

2) Bento Gongalves
3) Lagoa Vermelha
4) Canoas

5) Novo Hamburgo
6) Pelotas

7) Santa Cruz do Sul
8) Santa Maria

9) Santo ﬁngclo

10) Soledade



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL %

Camara Municipal de Bento Gongalves
ASSESSORIA JURIDICA

PARECER N2 115

Processo n@ 151/98

0 8r. Presidente encaminha para exame e .
parecer desta AJU, projeto de Decreto-Legiclativeo, que apro
va convénio firmado pelo Municipio com a Secretaria de Edu-
cagcao do Estadec do RGS.

Segundo se constata pela exposicao de -
motives, o Municipio firmou convénio com a Secretaria de E-
ducacao do Estado, visando interesses matuos, que consta do
proprio convenio que acompanha o expediente da municipalida
de.

Trata--se da retificacao de convénio -
cue feoi firmado face a urgénciz e a importéncia da matéria

aque lhe dis resgpeiton.

Correta estda a Mesa da Camera ao apre-
sentar o proieto em questao, para aprovar a matéria, cum-
prindo ascim o cque dispoe a Leli Organica no Art. 32, inciso
Iv.

Assim do ponto de wista Jjuridico, nao

vemos impedimento para tramitagao e votacao do projeto.

O parecer

11 de Outubro, 03 de agosto 1998.

MOD. CM-27
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) M"‘E“STADO DO RIO GRANDE DO SUL
CAMARA MUNICIPAL DE BENTO GONGCALVES

PARECER:
Processo N.°:  151/98 ASSUNTO: Aprova convenio{Convénio cele
brado entre o Municipio e o
AUTOR: Estado do Rio Grande do sul).

RELATOR: Vereador

Parecer

A Comissao Técnica Permanente de Constituigao
e Justica desta Casa, recebe para analise e parecer, o Processo de
n2 151/98, que insere o Projeto de Decreto Legislativo n?Q 09, de 31
de julho de 1998, o qual APROVA CONVENIO ( CONVENIO CELEBRADO ENTRE
O MUNICIPIO E O ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL ), para qual emite o se-
guinte parecer.

De ordem técnica legislativa, o projeto em
analise vem devidamente acompanhado pela copia do convénio, e atende
o disposto no artigo 32 da Lei Organica do Municipio, em seu inciso
IV, que diz " & de competencia exclusiva da Camara Municipal, autori
zar convenios e contratos de interesse municipal ".

Portanto, este Comissao manifesta-se favora-
vel a aprovacgao do Projeto em pauta, uma vez que face a importancia
e urgencia da matéria, a municipalidade ja firmou a convénio, neces-

sitando agora da ratificagao do mesmo pela Camara Municipal.

Sala das Sessdes, aos quatro dias do mes de

agosto de mil novecentos e noventa e oito.

Vereador RI PEIgiﬁ

Presidente
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Secretirio Geral ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CAMARA MUNICIPAL DE BENTO GONCALVES
PARECER:
Processo N 151/98 ASSUNTO: Aprova convéniofConvénio cele
brado entre o Municipio e OJ
AUTOR: Estado do Rio Grande do sul).

RELATOR: Vereador

Parecer

Os Vereadores abaixo firmados, integran-
tes da Comissao Técnica Permanente de Financas e Org¢amento, apds pro-
cederem a analise do processo 151/98 - APROVA CONVENIO (CONVENIO CELE
BRADO ENTRE O MUNICIPIO E O ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL), exaram o se
guinte parecer:

A presente matéria visa aprovar Termo de
Convenio celebrado entre o Municipio e o Estado do Rio Grande do Sul,
atraves da Secretaria de Educacao, visando a transferéncia dos recur-
sos recebidos da Fundacao de Assisténcia ao Estudante -FAE, bem como
referentes a contra-partida do Estado, representados por 30% do res-
pectivo valor transferido para oferecer merenda escolar aos alunos da
pré-escola e do ensino fundamental das escolas da rede estadual, muni

cipal e federal e das entidades filantropicas.

O parecer da comissao €& favoravel a apro
vagao da matéria.
7
rd

Sala das Sessdes, 04 de agosto de 1998.

/0 s
Vereqéor NIO DE PARIS
Presidente
oAa?%‘
Vereador DIRCE PEDROTTI
Vice-Presidente
7~ 7
/ LVI /
Vereador CLORi PKSQU OTTO

Membro Efetivo




ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Camara Municipal de Bento Gongalves

Palacio 11 de Outubro

Bento Gongalves, 03 de agosto de 1998.

ORGANIZA A PAUTA DA ORDEM DO DIA
DA SESSAO ORDINARIA DO - DIA 04 DE
AGOSTO DE 1998.

O PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

DE BENTO GONCALVES, Vereador IVAR LEOPOLDO CASTAGNETT]I, torna publico que a pauta
da ordem do dia para a Sessdao Ordinaria do dia 04 de Agosto de 1998, consta o seguinte: '

1. PROCESSO N° 144/98 - Autoriza o Poder Executivo a instituit cam-
panhas e firmar convénios para aumento da arrecadagido do Municipio e
da outras providéncias;

(VOTAGCAO UNICA-REGIME DE URGENCIA)

2. PROCESSO N° 150/98 - Autoriza o Municipio a receber da Assem-
bléia Legislativa do Rio Grande do sul, auxilio no valor de R$ 2.500,00
para repasse a Associagdo Caminhos de Pedra;

(VOTACAO UNICA - REGIME DE URGENCIA)

3. PROCESSO N° 151/98 - Aprova convénio. (VOTACAO UNICA)

4.PROCESSO N° 109/98 - Balancete do Legislativo, referente ao més
de Maio de 1998; (VOTACAO UNICA)

5. PROCESSO N° 120/98 - Balancete da Prefeitura Municipal, referen-
te a0 més de Maio de 1998. (VOTACAO UNICA)

~

: GABINETE DO PRESIDENTE DA C?&VLARA ' ICIPAL DE
VEREADORES DE BENTO GONCALYES, aos trés dias do més de e 1998.
d

MOD. CM-28
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Vereador IVAR LEOPOLDO ASTA,GNET"I}I,
Presidente. /
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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL APROV ADO

Camara Municipal de Bento Gong
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Presidente da Camara Municipal de Bento Gongalves

Vereador / “residente

/

Os Vereadores abaixo firmados, Lideres de Bancada, vém a
presenca de V.Exa., apds ouvido o Plénario desta Casa, solicitar que seja apreciada e
votada em Regime de Urgéncia as seguintes matérias:

PROCESSO N°144/98 - Autoriza o Poder Executivo a instituir campanhas

e firmar convénios para aumento da arrecadagdo do Municipio e d4 outras
providéncias.

PROCESSO N°150/98 - Autoriza o Municipio a receber da Assembléia Le-

gislativa do Rio Grande do Sul, auxilio no valor de R$ 2.500,00 para
repasse a Associagdo Caminhos de Pedra.

Nestes Termos,
pedem deferimento.

Bento Gongaves, 04 de agosto de 1998.

MINU CULI-P

Ver, CLORIS bﬁmo-wa

LU

MOD. CM-28
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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

CAMARA MUNICIPAL DE BENTO GONCALVES

Palacio 11 de Outubro

Oficio n°525/98 Bento Gongalves, 05 de agosto de 1998.

Senhor Prefeito:

Ao cumprimenta-lo, comunicamos a V.Exa. que na Sessdo
Ordinaria realizada no dia 04 de agosto de 1998, o Plenario desta Casa apreciou e aprovou as
seguintes matérias de origem executiva:

1. Projeto de lei n® 44/98 - Autoriza o Poder Executivo a ins-

tituir campanhas e firmar convénios para aumento da arrecada-

¢do do Municipio e da outras providéncias;

2. Projeto de lei n” 46/98 - Autoriza o Municipio a receber da
Assembléia Legislativa do Rio Grande do Sul, auxilio no valor
de R$ 2.500,00 para repasse a Associagdo Caminhos de Pedra.

Outrossim, informamos que também foi aprovado pelo
Plenario o “Convénio entre o Estado do Rio Grande do Sul, com a interviéncia da Secretaria da
Educagdo, e o Municipio de Bento Gongalves que integra os Polos Regionais de
Decentralizagido das Ag¢des da Fundagdo de Atendimento ao Deficiente e ao Superdotado do
Rio Grande do Sul - FADERS, encaminhado por v.exa. atrayés do Ofn°® 211/98-GAB, de 17

de Julho de 1998.
e y-siderag:ﬁo, subsc7{em7ﬁs,

Vereador/IVAR {LElOPbLD(f CASTAGNE
Presidente.

Com protestos de esti
atenciosamente.

Exmo.Sr.
DARCY POZZA
Prefeito Municipal
Bento Gongalves




ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Camara Municipal de Bento Gongalves
Palacio 11 de Outubro

DECRETO LEGISLATIVO N° 04/98, DE 04 DE AGOSTO DE 1998.

APROVA CONVENIO.

FACO SABER que a Camara Municipal de Vereadores

de Bento Gongalves aprovou e eu promulgo o seguinte Decreto Legislativo:

Art. 1° - E aprovado o Termo de Convénio celebrado
entre o Estado do Rio Grande do Sul, com a interveniéncia da Secretaria da
Educacdo, e o Municipio de Bento Gongalves, visando o repasse de recursos
financeiros e técnicos pela Fundagdo de Atendimento ao Deficiente e ao
Superdotado do Rio Grande do Sul - FADERS, para a implantagdo de um Nucleo
do Programa Estadual de Atencdo Integral & Pessoa Portadora de Deficiéncia -
PEAI/RS

Art. 2° - Este Decreto entra em vigor na data de sua
publicagéo.
GABINETE DO PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL

DE VEREADORES DE BENTO GONCALVES, aos quatro dias do més de agosto de

mil novecentos e noventa e oito.

Processo n2151/98 / / ’
( e

, ( /
Vereador IVA LEé)Fi’OLDOC)ASTA N‘ETTI,
Prestdente.

o
CAMARA MUNICIPAL DE Certifico quo 2= presente 0L

REGH SE B PUBLIQUE-SE VEREADORES\. DE B, GONGCALVES fol publicade no ]EOIr de eofuml
] 20 Qﬁ(— Reg. no Livro de D%M\% ......... no dia .07/ QF /19 9%
i éw&,_d (e bitha | N. O)//Q'gj’ a Fl, Cbo <

Becretario Geral

il R Gl | Secretirio po—r

Secreteria Geral

MOD. CM-28
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